*Mirantque alias facies, & pondera rerum,
Mutata, & quas virides liquere profetti
Arentes nimium messes canescere, quodque
Creverit in longos tunc nata cucurbita ramos;
Iamq; nimis doliti iuuenes rerumque periti
Nil nisi inauditas voces, nona nomina rerum
Italico accentu crepitant, damnantque paternos
Sermones, & verborum formamq; struemq;
Nostrorum, inuidiamq; mouent, cum cetera turba,
Turba puellarum & iuuenium mirata loquentes
Tedit ut communis
quidam sermons
parvum.
Suspicit, & tales iam concrepat anxia voces.
Nostra sit, at numquam sermonem linquere cura,
Vocibus & patriis cuiusvis dicere lingue;
Nec nisi vel rerum nonitas, cum nomina resque
Sunt aliena, nibil noua nos inducere cogat:
Vel saltet si pulchra subest sententia linguis
In reliquis, veniam possit concedere quisquis
Audierit, sed rara tamen, que praebeat usum;
Nec se se ostentans, sed factis commoda nostris,
Atque decens & mox dictis clarescat ab ipsis.
registerum percep-
tione ex locorum
vocabulatis.
Quisquis eris vocum nimium studiose nouarum,
Dedecus inuidiamque tibi denuncio, si non
Sint accepta tuis inventa vocabula curis;
Et modicam laudem, si sint accepta; parabis
Uitare ingentes igitur cassosque labores.
De verbis antiquis
quoniam expedit
tauerit.
In verbis tamen antiquis est gratia maior
Et granitas, si rara etiam selectaque si sunt,
Nec cura suspella nimis, sed credita casu
Oblata, aut proprio dicentis cognita in usu.
De verbis compotis
Greci Polites in eis.
paucis verbis.
Compositis seruanda eadem ratiisque modisque;
Unica compositis felix est Gracia verbis
Pluribus una modis voces committere multas
Ausq; , sed obtinuit longo usu, dum sibi laudem*

Ambitiosa parat, dum multaque dicere tentat.

Hus sibi diuitias inuidit cetera turba

Linguarum, parcit multum componere sermo

Nomina Romanis, tantum compungere verba,

Non tamen & temere assuetus, nam temperat, & se

Cogit in angustas leges, contenta patatis

Vocabus, inuenio cuius inimicarcenti.

Ita lingua quidem vocum splendore, modisque,

Et numeris diversis tenuis componere tantum.

Gallia nominibus dolitas imitatur Athenias

In componendis. Germanica barbarana nobis

Ignota, & de qua nullum promittere possum.

Judicium, tantumque paro proponere linguas,

Quas didici, & teneo. Patrij sermonis egestas

Nulla quidem, quamvis multis Hispania linguis

Divisa est, at cuique tamen sua munera sunt sat,

Copia nulla deest verborum, nullaque rerum,

Dum modo non desit qui recte delegat usum,

Sed nimium tenuis concessa licentia nobis

In componendis tum verbis tumve nouandis:

Vtere indicio in cunctis, penitusque memento

Orandi non esse tibi leue munus, ut inde

Securo habeas dormire, & sternere in aures

Utramque: at, nimio studio curaque paranda

Multa tibi non res solum, sed nomina, voces

Multimode quorum causas & pondera dolitus

Prospicias, & certa pares in tempora, quidquid

Per pensum lectumque tibi vel compositum sit.

Nam quo alio sprees patto peruincere cunctos

Dicendo, magnamque tibi contendere paliam?

Cum pariter valeant omnes coniungere voces,

Et motus & cuncta animi meditata referre,

Si non assiduum curam, instumque laborens

Latinitas primitus verborum est proprietas compunctionis n. nos admodum complicitas est visus.

Italorum verba-
rum ratio.

Gallorum voce, qua-
les.

Hispanorum verbo-
rum causa & diversa.

Fo obligator effe debet cura be-
ne & uerbi diligen-
dia, quo plene hoc
enarrare supererit
fieri. Namq[ue] locul
ex aliis facili est
honestus, nec cu-
rum loqui in tollit,
qua studio & cura
carceris supererit
fudatur.

Impendas verbis ac rebus protinus illis,

Quae temere & nullo studio profundere nouit

Primum si de
communi, ac feni
perodigitur
exspectare. Vulgi
autem solet excessi
tate verborum de
lectari, quae qui
dequiet, sed carid
eundem iacturam
fusa.

Cetera, vulgarem rapitur dum, turba, per usum,

Vtere compositis tandem, componere parce.

Nec nimis auriculis credas, examina vulgi

Te fallent, nam sape solet noua nomina vulgi

Et modo composita praegrandi admittere plausu:

Post ubi iam ventosā videt, commentaq; tantum

Verborum, cui nulla subest sententia, tandem

Negligit, & vacuas patitur didulta per aurum

Protinus illa suo cum magno autore perire.

Vidimus in nostris (nec multum viximus) annis

Scriptorum ingentem cumulum, que vulgi inertis

Susciperet studio, noctuque diuque teneret

In manibus, caneretq; forent si carmina si non,

Attamen assidue legeretq; & lecta referret.

Illa autem super tantum laudata, videmus

Vilibus officium solum prastare tabernis,

Ut piperis thurisque ferant resoluta maniplos,

Aut elementorum pueris iniusta rescindi;

Empe sua levitate perit, quodcumque sine arte

Est opus, & nullis innixum viribus, ut flos

Qui neque odore placens, nulloque probabilis usum,

Exhibeat speciem tantum gratumque nitorem.

Tantum operis tantumque perit cura atq; laboris,

Si non te ratio, ast vulgi sententia ducat.

Magnus in hoc genere est nostro quoq; tempore Petrus

Velius clara Gaspar tibi sanguine iunctus,

Et mibi amicitia, quo nunquam charior alter

Montano, cui Montano non charior ullus;

Constatmus paribusque animis paribusq; clementis,

Corporis imparibus modulis, tamen una voluntas,

Inque bonis una est sententia, nec male quicquam

¶. Petrus Velius
vixit inter nobis.
In exordiis
et locis eruditorum
notissimum fu
dit, et causa tripa
ratur, dictum
fratris commendans
qua.

Annuat is, quamvis male quid me velle putarit;
Ingenio quantum valeat cognomimus omnes;
Cum docto sermone libros componat, ubi omne
Et rerum decus excium venereumque loquendi
Exhibet. Exposuit nuper sanctissima dicta,
Et vita precepta, quibus sapientia sepe
Insinuat, dulci eloquio blandoque lepore.
Maxima præterea Latio sermone parare
Ingenij monumenta sui non definet usque,
Quæ legum & iuris nodos exoluere cacos,
Iustitie & faciem possint ostendere certam,
Grataque sermonis specie, quo cultior alter,
Quemque suum magis agnoscat pater ipse Latini
Tullius eloquij, & dulcis Polyhymnia, non sit.
Aliud ad librum
quædam Petri Val-
licus editum, cui
titulus est, SELE-
CTÆ AB SEN-
TENTIAE.
Idem Petrus vallicus
sermone de rebus
& equis suis ratio-
ne compedit, que
nihil ad hanc pertinet.
Cassiodorus esse et
audiret maxima
circumstancia, quoniam cir-
ca verba Iudicium
agnoscam.
Habentur de ver-
borum eloquio,
utique vero de ipsa
ratione stragulae.

Esto igitur semper proprij sermonis amator,
Cassiodorus esse et
audiret maxima
circumstancia, quoniam cir-
ca verba Iudicium
agnoscam.
Et conare nouas non intermittere voces,
Habentur de ver-
borum eloquio,
utique vero de ipsa
ratione stragulae.
Niratio & rerum nouitas id postulet, ut sic
Dissimiles studium, & tantum dixisse puteris,
Quæ res ipsa petit pro causa & pondere cause,
Effeque sollicitum de rebus sentiat ipse
Habentur de ver-
borum eloquio,
utique vero de ipsa
ratione stragulae.
Auditor, ac pro vero certare paratum,
Non pro dicendi fuso contendere inani.

Idem unusque labor disquirere consona rebus
Nomina cum verbis, atque hac connellere purè,
Strukturamque aptam vocum & persepe receptam
Uerbis anteriorum aut populi in sermone referre.

Nam mens occulto connellet singula motu,
Connelletque alias rei rebus, tempora, partes,
Atque modos varios, & cetera proficit intus,
Coniungitque agitans, nec solum queque docenda,
Quæque putat discenda, sed & quoscunque dolores
Sentiat, & curat, & qua sperat q̄j timetque,
Affluitque omnem mens concipit, inde proferri

Percupit, atque parat cognata vocabula rebus
Concepit, & quam seriem nexumve tenere
Res videt, hac serie & nexu coniungere voces
Curat, ut ex quales motus similesque figurae

Confinitio verbo-
rum viuunt esse de-
bet & communis
loquendi & audire-
ntibus.

Grammatici de Syntaxis agunt, que du-
plures sermones fa-
tiorum considerant,
vitiosum est simplicem
& figuratum.
Sunt enim dictionis
figurae sive loco pos-
site ornamento ab
volgaria orationis.

Alterius menti insinuerit, referatque loquendo.
Ergo opus est proprius verborum constet utriq;
Uis, & ex equo referatur mentibus una,

Quae res, qua rerum species ostendat, imago:
Hanc sibi Grammatici partem sumptere probandum,
Syntaxis Greco dicentes nomine, per quam
Optima verborum series ordoque paratur;
Namque solacismos cunctos docet illa cauere:
Nec solum pleno ac proprio sermone proferi
Sit sat is interdum admittit vel schemata, vel quas
Ordinis appellant illi vocumque figurae,
Quales syllipsis variis, vel Zeugmati, dicunt,

Atque alias quibus utuntur persape poeta,
Quaeque decent aristo constrictum compede versum:
Et nostros, si rara tamen productaque docto
Iudicio, auctorunque usu; nam copia fandi
Liberior quanto fuerit, minus atque sceleris
Legibus addicta, hoc simplex magis, atque modesta,
Atque minus petulans dicendo debuit esse.
Quodque datur ventis, ne stulta licentia fiat.

Et decus in vitium vertatur turpe, cauendum est.

Sunt etiam quadam lingua ornamenta, sonoras

Reddere qua possunt voces, blandeque fluentes,

Quae facile obseruare potest, praeferaque quisquis

Non nimis obtusa voces praesentiat aure;

Nec labor hac magnus curare est, magna tamen lau-

Id curare fuit, quoniam fastidia multa

Ille canet, quicunque sonum vocumque nitorem

Prospicit, & curat, ne se collidere voces

Alii obseruantur
instrumentis pro
communis, et sunt
Carophonia, colli-
fionis, & tubularum
voces.

Asperio-

Hocum vobis ex-
empli.

- Appriore modo iuncte, ne offendere linguam.*
Dicentis possint, aurisque ingratias usque
Tentare, ut quando se confona litera duro
Multiplicat nexus, neque sit sociabilis ipso
Concursu; exemplis hoc sicut clarus ipsius:
 » *Si dicam, prasens venias, prestisque petenti*
 » *Auxilium magnum, magnisque & viribus adsis.*
Nene etiam crebris frangatur biatibus illa
Formula dicendi, multis vocalibus ora
Multiplici ritu diducat, & hincere cogat:
 » *Omni ego te officio atque omni tu amplectere amore,*
 » *Me ut reames simili affectu, ingenue atq; rependas.*
Ei crebro repetita tibi sit litera nulla, ut
 » *Tanta tenet totum tristem turbatio mundum..*
Nullae adem tibi vox fuerit repetenda frequenter,
& assidue obtundens miseris cum membribus aures:
 » *Quod ratione nequit rationi ostendier, illa*
 » *Nec ratio dicenda quidem, aut ratione probanda.*
Illud in his etiam vitis vitare memento,
Ne simili casu voces lenitate laborent,
Dum nimium affectus sonitu compondere eodens
Verborum fines periret nam pondus & omnis
Dicendi grauitas, ubi quicquam crebrius aequo
Ingeritur; at variis hominum natura animusque
Gaudet, & ex omni variatum parte probamus:
 » *Namque leue est nimium, nimium repetisse colentes,*
 » *Gaudentes, flentes, amantes, forte & amantes;*
 ● *Praterea concisa nimis si oratio constat*
Partibus exiguis membrorum & mole missori,
Lassat dicentem crebro conamine, lassat
Hunc quicunque audit, nec molle tendere gressu
Permittit, trepidorapiens per singula saltu.
Hoc Seneca viuum magna praeconia laudis

Hiudem vox la-
graria repetitio-

Habent voces, cum
sue in loco doce-
runtur, non in via-
tionem et, si libe-
runtur.

Variationem ut in o-
mnibus rebus, ita
in dictione insus-
damelle.

Periodi in oratione
sunt modice habe-
re debent, ne impedit
firmitatem, aut coh-
erentiam.

Anneus Tenuus
fammasilioqui

vix dñm philo-
philicas disputationes
est crux, certe
& concitans pe-
nitentia laboris.

In diuīdū semper
à locutioribz ad gra-
tias procedunt,
ad naturas inimicu-
mōrum.

*Exemplum Invidi
modi procedens.*

Pulchrit admodum
vix per se inter-
dam laudans de
cora natura cum
pla.

Imminuit, dum crebra nimis sententia curto
Vix bene clausa gyro verborum concitat, atque
Angit anhelantem lectorem sepe, rapitque
Principitem, & spatiū semper maioris auentem.

*Quod supereft, quaeunque tibi sententia menti
Insidet, vocum dicenda est ordine qualēm
Natura insinuat, namque illa minoribus usque
Principiis veniens paulatim surgit, & amplas
Inducens partes tandem rem perficit omnem.*

*Sic leuior a tibi ponenda vocabula primum,
Auge etiam maiore sono molimina vocum
Maiora, atque animos crescens percellere tenta,*

*Vt si quem gramibus velis exagitare querelis,
Moribus impuris dicas, & turpibus ausis
Infamem, scelerisqz omnis fraudisqz nefrande
Exemplum non auditum, saumque tyrannum,
Inuisumque Deis monstrum, mortalibus atra*

*Atque inimica lues, evique infamia nostri.
Interdum tamen & vitium splendere decoro
Affolet ostentu, quoties in corpore toto,
Una subest facies pulchri, speciesqz, niturque.*

²² Optat amans variare nimis natura, nec uno
²² Semper in affectu contenta est, aspice pulchros

In pratis flores, cum terras purpureum ver-

Adueniens caput vario vestire colore,

Vt deceat multis distincta in partibus: at si

*Cuncta papaneribus rubeant, vel cuncta ligustris
Albescant, ingrata oculis fastidia prabent.*

*Virginis & pulchram faciem vulnusqz decorum
Sape decet nauis: sed & ut sit, fingitur arte.*

Sic etiam facie in pulchra sermonis, & omni

Corpo dicendi vitium irreppisse probatur

In verbis aut verborum compagibus, idque

Dissi-

*Dissimulare loco fuerit non ultima virtus:
Fallitur auditor, dum quam sibi tendier artem
Pertinet, ingenio & canticis sibi prospicit, illam
Neglectam vitio deprehensō indicat, & se
Suspiciose mala securus liberat, atque
Te rebus putat addictum, causaq; studentem
Neglexisse modum vocum, sermonis & artem.*

*Una mibi iam dicta satis pars creditur eius,
Eloquium quod sermo vocat Romanus, Athenis
Dicta phrasis, cui tota subest iam gratia fandi,
Quae puri sermonis habet praecepta, sonumq;
Altera virtutis tante dicenda paratur
Pars, patribus quondam dicta Exornatio nostris,
Quae rerum splendore solet vocumq; nitore
Lumina dicendis apponere magna, animosq; que
Pertinent, non exiguis & viribus ipsoſ
Expugnat, mirisque modis angitq; rapitque,
Dum vario voces agitat volvitque rotatu,
Verborumq; vices & vultus commonet omnes,
Atque etiam dum res variis percellit, agitque,
Atque probat reprobatq; modis, nec semper eodem
Proponit sensu, nec forma persistat in una.
Hoc studium fuerit duplex, namque altera cura
Verborum vocumq; usus cognoscere, & artem,
Non quam Grammaticus possit praestare, loquendi
Scilicet & recte formas, atque ordinis usum,
Cuius & in nostris transalpa est mentio chartis.
Sed quedam praecepta tibi proponimus, ad que
Grammatici non assuerunt, ea munera noſtre
Sunt artis tantum, nam captans commoda vocum,
Arbitrio voluit proprio, componit agitque,
Separat & multis contemperat omnia formis.
Alteram non voces trallat, vocumque figuram*

*Eloquenda altera
pars illi estre alio,
ea consistit in oratione
etiamque in eloqua-
turam.*

*Hoc verborum &
sermonis figurae q;
affidit, que à
Grammatico credi-
tur, sed que à dia-
lecticis proprii con-
siderantur.*

F 5 Sollici-

*Altera exordiu-
nis pars in foren-
sibus figurae nec
est, hec autem lucis*

• Sollicitat sedrei ipsas & pondera cuncta
 • Concipit & varijs effert, monstratque figuris.
 Ergo verborum est una exornatio, rerum.
 Altera, multiplici consistit & utraque parte:
 Quaestibi prescribam, quarumque exempla docebo,
 Carmine quo potero, quod mens amplexa tenere
 Et valeat paucus ediscere versibus, & si
 Non dulci prescripta tibi sint carmine cuncta.

Repetitio.

Prima mibi occurrit species, optatque canendo
 Exponi imprimis, nam sedes occupat illa
 Et loca prima petit, repetit quoque prima loquendi
 Principia, unde habuit nomen Repetitio, Gracis
 Antaphora est, partem repetens dicendo priorem: ut,
 Alcides Nemees vicit stravitque leonem;
 Alcides Hydram ingenio confecit, & arte:
 Alcides fauos Caci restrinxit & ignes;
 Alcides arcu Stymphalida monstra peremit;
 Alcides casus ac mille pericula vicit.

Anadiplosis.

Sapius extremum repetit Connuersio verbum,
 Hanc Anadiplosin Gracci dixerunt diserti: ut,
 Hannibal Italiam vicit, armisque, dolisque
 Vicit, & ingenio constanti peccore vicit.

Complexis duplice
verbū varioq[ue]
habet.

Complexa est duplex verbum Complexio, utrinque
 Principium & finem dicti conterminat, est q[ue]z
 Illa loco facies dicendi pulchra decensque. ut,
 Vnde dolis fraudesq[ue] mala sunt i propter amorem.
 Vnde perit pietas & virtus? propter amorem!

Duplicatio.

Sapius at species, que verbum duplicat idem,
 Ut deceat tamen, & crescat sententia, nomen
 Connueniens merito huic parti dat duplice verbum.
 Ut, Verres quidnam esse potest? quidnam nisi Verres?
 Me, me, adsum qui feci, in me connuerte furum.
 Vnere incundum est, sed dum sit vivere honestum.

Nam

*Nam minus id si sit, non est mihi vivere tanti,
Hac repetita tibi ratio Traductio dicta est;
Indicio tamen ut deceat tractata probatur.*

Articulus.

*Articulus multis succrescens vocibus, & quas
Nulla tamen necat coniungens copula partes:
Ut, Veni, vidi, vici: sermone sonoque,
Vocibus, ardenti vulnu, conterruit bolem.*

Articulus.

*Quae simili casu referuntur plura, loquenti
Illa cadunt, similique modo, noménque receptant.*

Homoiotaxis
similiter cadens.

*Commendas hominem tantum mihi laudis egentem,
Quantū ego cognoui scelerate huc fraudis habetem.*

Bentention
similiter deliciae.

*Huic similis ferme est species, quando omnia fines
Membrat enent similes, & pars sibi consonat omnis,
Vicinum referens sonitum similemque tenorem.*

Exemplum.

*Inuidiosa mihi sunt, que tu cuncta paraflisti,
Quae studiosa tibi, & que tu tibi pulchra putasti;
Parcius hac tamen utendum (mihi credito;) forma
Elenat assidue repetita hac sepe loquentis
Momenta & pondus, doctis neque conuenit usque
Auribus, banc nostro repetentes sapius auro
Autores gravitate carent, ut epistola multa
Mondonida ostendit tibi presulis, & Aureliusque.*

Modicit hic figura
utendum est, que si
crebre fiat, oratio
non minus gravem
reddetur.

*Mēbra vocant, quecumq; breui sunt integrasensu,
Exiguo & gyro clauduntur & excipiunt se,
Respondentque sibi, ut nec tu tibi consulis unquam,
Et facis ut noster rectè sibi consulat, hostis
Et patria officium non prestas. His tribus usque
Hec constare potest membris, nec plura petenda.*

Membris, nisi par
cas uero plura quam
est.

Exemplum.

"

*Compar adest totidem numeris ornata figura,
Quae sibi consimili iungit res pondere vocum: ut,
Bellat parant aliq; tristes agitantque tumultus,
Festal colunt aliq; mensaque epulasq; frequentant.
Paronomon dicitam vicino ex nomine lader,*

Compar.

Exemplum.

Atonomia.

Conciliat

Exemplum.

*Conciliat dictis venerem, cum sorte locoque
Accidit, ut quidam Neronem sape Meronem,
Dixerat: amentes compellat Danus amantes.*

Daus Terentianus

Omninopalia signa
ta.

Exempla.

*Est etiam quadam fingendi nomina virtus,
Quae voces petit à rebus, sentire putabis
Res ipsas, non verba modo demissa per antes:
Hinc equus, rapidique ruunt de montibus avanes,
Rara quidem nos hac: sed Graca licentia singit
Vberiore modo; cunctis pars nota poëtis.*

Anomomata i-

gena

Exemp. un.

*Antonomos propria nil dicens voce, trahensqz
Exterius nomen: nam si quis dicere Homerum
Tendat, Maenidem dicit, dicit uero poetam..*

Secretis Anomo-

mata.

Cognitrix figura.

Exempla.

*Cognatis aliud partes denominat omnes
Vocibus, à propriis tantū abstinet, haud tamē est res
Clara minus, Bacchum enim sentis dicere vinum,
Atque fruges Cererem, iure hoc agnoscet petitum..*

Abusus signa.

Exemplum.

*Hui similis mihi se demonstrat abusio, cuius
Arbitrio impropriis est quisquam vocibus usus;
Et cognata petit iam certis legitimisque
Depositis. Numerum dicens pro pondere, pondus
Pronumero, brevibusqz soleat confundere parua.*

Ubiqz verborum.

*Sepe etiam dum festinant, seseque vicissim
Impedient, properantque nimis prodire, laborant.
Verba, neque integro prorumpunt omnia sensu:
Vnde fit ut desit verbum, cuius tamen ipsa
Postulet officium constans oratio, sine id
Principiti affectu dicentibus impediatur,
Dū feruet trepidatqz, nimis mens, linguaqz non quit
Excipere hec tam multa simulacra loquendo,
Quae cupiens efferre animus, multumqz morari
Impatiens, efferre tamen conatur, at ipsa
Impete praripiunt egressus ultima verba,*

Prima-

Primaque deficiunt, unde hac defectio dicta est:

Cum magis affectu atque tono vocisq; tenore

Quā verbis quisquam sese exprimit, aut properando

Dimitit reticetq; aliquid, cuius mibi sensus

Difficilis nimium non sit: reticentia verbi

Dicta olim, pars hec multum cognata priori,

Tēne ego, se nate o, prima miserande iuventa,

Tēne ego, qui primus Stygios inniserē lucos

Debueram, lethiūq; graues habitare tenebras?

Hoc prime exemplum forma. Aſi hoc alterius sit,

Per superum ſedē ſiuro, per fulmina magni

Patris, & aſtra ſimul radiantia nocte Serena,

Si non fraude mihi raptos fur poffime tauros;

Sed quid opus iurare? dabis dabis improbe pēnas.

Ultima que in verbis nobis ponenda figura eſt,

Multum habet & veneris, cum certa inducitur arte;

Estq; frequens vulgi sermonibus, inde tamen non

Sit repetenda tibi, temere at tu pronidus illam.

Indicio admittas dolto, nam ſaſe figura

Displicet, ingratumq; facit quod diximus, ut ſi

Aſſidua, aut nimis obſcura, aut deducta remotis

A rebus, noſtroq; nimis diſtantibus uſu.

Nomen & huic dictum ſit permuſatio parti,

Scilicet à propriis quando quis vocibus audet

Divertiſſe, petens ſimiles res, verbaq; promit

& a ſimiſi rerum facie & virtutibus iſdem,

Seu virtus, augētque modum minuirve loquendo,

A viuis ad viuā trabens, ad viuāque rufus

Non animata ferens, omniq; carentia ſenſu;

Rufus ad hec queis vita deeft, viuentia ſleſtit:

Ei genere in ſimiſi componit inania vita:

Ut durum ſi quis ſocium ſilicemq; vocarit

Vel robur, rigidoque ferat praeordia ferro,

*Apophysis, ut illi
reuerſa.*

*Exempla defini-
tiva & reuerſa.*

Adibetum Apollinis & Mercurij illud.

*De Metaphysica figura, quam permuta-
tione appellatur.*

*De Generante vix
individi & permuta-
tione appellatur.*

*De ethica vnde Ne-
caphora tradidit.*

Eripia Metaphysica.

Mari-

*Morphæa non lo-
lam in nominibus,
sed in verbis sposta-
tur.*

*Moribus aut series quemquam Lycaona dicat.,
Sine lupum fraudesque petat cognomine vulpis,
Seu fluere hunc animo dicat, quicunque timore
Concubitur, namque hec non solum nomine dubia est
Forma, sed in verbis etiam sua iura frequentat.
Nec solum à simili specie dicendo ciemus
Nomina, sed quandoque etiam vel non sine magno
Ornatu permissu contraria nomina rebus,
Ac velut irrisu atque ioco persapè vocamus
Urbanum scurrum: parcum quoque dicimus illum,
Qui sua turbaris turpi patrimonio luxu,
Multi àque que longum foret enumerare canendo,
Quaque libris varijs poteris sermonèque vulgi
Excipere, atque alta doltus componere mente.*

*Dicit Metaphoram
stundi in esse, qui
propræ sic appellat-
tur, quando trans-
lato in uno vel pa-
tri verbi, & in
aliquoq[ue] greci per-
petua Metaphores
sunt.*

*Quippe etenim ratio una patet dicentibus, usque
Et superat cunctas numeroque usque frequenti,
Quasi unque in sermone vides superesse figuræ:
Vi tamen admonitus distinguas singula, desque
Partibus ipsa suis proprias cum nomine formas,
Te brevibus partem duplicemque usumque docebo:
Nam si aliena tibi sunt pauca vocabula rebus
Traducta ex aliis, propriisque adiuncta loquendo,
Nec latet ex omni res, & sententia parte:
Sed quedam simulacra sui partesque videre
Permittat, simplex hac sit Translatio, nota
Omnibus, ut florens atate, & feruidus ira.
Hec eadem si perpetuo ipsa tenore latebit,
Undique collatis alienis vocibus, ut non
Sit falsis accipere hec, que sunt tibi cumque probata,
Vi certus patet sensus: sed imagine in illa
Discutienda tibi sunt omnia nomina, ut altè
Explicita & veros ostendant singula sensus,
Et fixem, quem dicendo respexerat antor.*

*Exemplum ita: nu-
merous proprie-
tates.*

Hec

*Hac tibi dicenda est Inversio, scilicet in qua
Verba aliud monstrant, aliud sententia dicit.
Claudite iam rinos pueri, sat prati biberunt.
Multaque que nostris sic sunt cantata poëtis:
Nulla volumibus sacris repetita figura
Est magis, vi vatnum libri testantur, & illa
Carmina lesside pleillo modulata poëte,
Divinis quando flammis agitantur, & alta
Concipiunt animo mysteria, surgere cernis
Verba per aetheras auras, & crescere in alta
Sydera, principisque sui momenta referre
Protinus; humanumque omnem pervincere capium.
Hac tibi adoranda imprimis proponimus atque
Non temere tentanda, priusquam numina simplices
Exores, meniemque petas tans grandibus aptans
Responsis, simul assiduum studiumque laboremque
Impendas, recum meditare atque omnia patrum,
Qui doctrina olim celebres preitate probatis,
Sedulus euolvas commenta. o magna beata
Et superos meditata choros produllio vita,
Nocte diéque sacras attenue euoluere chartas,
Auribus atque Deum humanis audire loquentem,
Consilios superlimumque admitti, certaque tandem
Siueque doctrina vera praecepta tenere:
Vnde animo lucem adinoucas, quia tendere gressus
Et vita peragrare vias, possisque labores
Vincere, difficiles casus, atque ardua cuncta,
In superas donec sedes patriamque piorum
Contingat tolli, aeternamque habitare quietem.*

*Hacenus, in verbis que sunt tibi cumque figura,
Musa dedit, tentaque alias euoluere formas,
Ornatisque alios, quibus aut sententia surgit,
Aut meliore modo procedit, & vndeque viras*